Mai e pe din sus de saț,
Este-un lemn de brad uscat;
In v6rșutul lemnului,
Scrisu-i dorul mândrului.
Mai in jos prin cr6ngulele,
Scrisă-i ș-a mândrușii jele.
Mai in jos pela trupină,
Este-o pasere galb6nă;
Și își pând6ște cuibuțul,
Chiar ca și fata drăguțul;
Și-și pând6ște penele,
Ca fata sprincenele.

Meditațiuni de toamnă.

București, 15/27 sept. 1886.

Câtă frumusețe, dămine! în această natură! Câtă armonie și câtă mângâiere și ce puțini o înțeleg. . . . Câtă fericire și câte bucurii în această viață și ce puțini le-au simțit!

O, este ciudat omul, trece adese-ori pe lângă ce e frumos, fără de a observa ceea frumusețe